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ANOTACE

Hlavním úkolem bakalářské práce nesoucí název „Protocollum domesticum farnosti

velkomeziříčské (1816-1938)“ je představit čtenáři jeden z typů farních kronik, který se

vedl na farním úřadě ve Velkém Meziříčí. Jedná se o diplomatický rozbor pramene

důležitého pro rekonstrukci dějin římskokatolické církevní správy v daném období.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich přináší přehledný souhrn dějin města

a jeho duchovní správy od bájných počátků až do současnosti. Druhá kapitola se věnuje

problematice norem pro vedení farních kronik a jejich typům. Vnějším a vnitřním

popisem se zabývá třetí kapitola. Následuje část představující životní osudy

jednotlivých autorů. Poslední kapitolu lze nazvat srdcem celé práce. Nachází se v ní

totiž struktura domácího protokolu. Zde jsou popsány jednotlivé kapitoly tak, jak jdou

za sebou ve farní kronice. Tato část může být využita jako průvodce samotným

pramenem. Součástí práce je seznam pramenů a literatury a přílohy, které obsahují

přehledné tabulky a ukázky písma jednotlivých autorů kroniky.

ANNOTATION

The main object of this Bachelor essay „Protocollum domesticum Parish of Velke

Mezirici (1816-1938)“ is to introduce to the reader one of the types of parish chronicles

that was kept by the parish office in Velke Mezirici. It is a diplomatic study of sources

that are important for historical reconstruction of Roman-Catholic church management

in given period. The essay is divided into five chapters. The first chapter brings forward

general summary of the history of the town and its church management from the mythic

history until present. The second chapter is devoted to the problems with standards for

keeping of the parish chronicle and to the types of the chronicles. The inside and outside

description of the chronicle is mentioned in the third chapter. The next part introduces

the lives of individual authors. The last chapter could be the heart of the whole essay.

We can find a structure of domestic record. Each of the chapters is described in the

same sequence as it is in the parish chronicle. This part can be used as a guide of the

resources itself. The essay also includes a list of resources, literature and appendixes

that show well-arranged tables and handwriting samples of each of the authors of the

chronicle.
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ÚVOD

„ I když se již mnozí pokusili sepsat vypravování o událostech, které se mezi námi

naplnily, jak nám je předali ti, kteří byli od počátku očitými svědky a služebníky slova,

rozhodl jsem se také já, když jsem vše znovu důkladně prošel, že ti to v pravém sledu

vypíši...“ (Lk 1, 1-3). Tato část Lukášova evangelia, kde se pisatel obrací na vznešeného

Theofila, nám ukazuje záměr evangelisty sepsat všechny důležité události, které se

udály v době působení Ježíše z Nazareta, a staly se tak základem pro budoucí

křesťanství a církevní dějiny. Možná právě evangelisté byli svojí činností příkladem pro

letopisce (pozdější kronikáře) z řad duchovních, aby také oni různými způsoby podávali

svědectví o dobách dávno minulých. Časem se z nich stával určitý symbol vzdělanosti,

která byla využívána pro jejich práci v klášterních komunitách a na panovnických

dvorech. Vznikla tak řada životopisných a dějepisných děl, jež nám nabízejí pohled na

život v uplynulých staletích. Právě křesťanské dějiny, vyprávějící historii lidí a jejich

vztahu k jedinému Bohu a společnosti, se staly předmětem mého zájmu.

V rámci svého dlouhodobého badatelského zaměření na dějiny a příběhy města

Velkého Meziříčí, které je mi domovem, jsem se rozhodl též prozkoumat dějiny jeho

církevní správy. Mé kroky vedly nejdříve na římskokatolický farní úřad, kde mne zdejší

děkan ochotně vyslechl a sdělil mi, že existují dvě farní kroniky, které zaznamenávají

život ve farnosti. První z nich nese název Protocollum domesticum parochiae Magno

Meseritschensis, obsahuje léta 1816-1938 a je uložena ve velkomeziříčské pobočce

Státního okresního archivu Žďár nad Sázavou,1 druhá se nazývá Pamětní kniha farnosti

velkomeziříčské, zahrnuje události od roku 1939 až do současnosti a je uložena na

farním úřadě.2 Na první straně mladší z kronik nalezneme odkaz zakladatele

P. Bohumila Buriana na návaznost k domácímu protokolu: „Pamětní knihu tuto započal

psáti, jako pokračování „Protocollum domesticum“ od roku 1939 chronologicky: farář

velkomeziříčský Bohumil Burian.“3 Na rozdíl od svého předchůdce nemá údaje řazeny

1 Protocollum domesticum parochiae Magno Meseritschensis (dále jen Protocollum), Státní

okresní archiv (dále SOkA) Žďár nad Sázavou, Farní a děkanský úřad Velké Meziříčí,

inv.č. 267.
2 Pamětní kniha farnosti velkomeziříčské (dále jen Pamětní kniha), vedena od roku 1939,

uložena na farním úřadě ve Velkém Meziříčí.
3 Pamětní kniha, s. 1.
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do jednotlivých kapitol, ale chronologicky za sebou. Každá událost je opatřena

marginální glosou, jež usnadňuje orientaci v dokumentu. Nalezneme zde záznamy

zachycující život ve farnosti, ve městě a důležité celospolečenské události. V současné

době do ní zapisuje vše důležité z života ve farnosti katechetka Jitka Svatoňová.

Dalším pramenem, který je uložen na farním úřadě, je drobná vázaná kniha, jež

bývá nazývána pamětní knihou. Nejedná se o další farní kroniku, ale o dokument

obsahující podpisy významných osobností z řad duchovních, státníků, umělců

a sportovců, kteří se do ní podepsali při své návštěvě města. První osobou byl v roce

1899 brněnský biskup František Sáleský Bauer a poslední podpis zde zanechal dne

12. 9. 2007 současný prezident České republiky Václav Klaus.4

O ostatních pramenech, které pojednávají o historii duchovní správy, se zmiňuje

kniha P. Bohumila Buriana a Aloise Plichty o kostelích a kaplích farnosti

velkomeziříčské. Mimo jiné zde nalezneme zmínku o náboženské kronice.5 Tento

důležitý pramen zachycuje události z let 1554-1604 a byl sepsán městským písařem

někdy po roce 1604. Jednu její část přináší studie Romana Lišky v ročence Krajinského

muzea ve Velkém Meziříčí z roku 1923.6 V úvodu nás autor seznámí s osudem pramene

a jeho tehdejším uložení.7 Originál náboženské kroniky se nedochoval. Existují pouze

opisy z pozdější doby. Samotný pramen přináší pohled do náboženských a kulturních

poměrů ve městě v renesanční době.

Mé rozhodnutí padlo na protocollum domesticum, kvůli jeho již kompletním

údajům a zajímavým záznamům z dějin města a duchovní správy. Po bližším seznámení

s tímto dokumentem a následnou velkou podporou doc. Marie Ryantové bylo ihned

jasné, co bude tématem mojí bakalářské práce. Abych tuto představu mohl uskutečnit,

musel jsem se nejdříve seznámit s literaturou k danému tématu. Při této činnosti jsem

došel k závěru, že je jen málo knih, které se věnují historii církevní správy a vedení

4 http://www.dekanstvivm.horacko.com/?class=artDetail&id=1263, 20. 3. 2009.
5 Bohumil BURIAN – Alois PLICHTA, Kostely a kaple farnosti Velkomeziříčské,

Velké Meziříčí 1947, s. 10-11.
6 Roman LIŠKA, Zlomek náboženské kroniky z doby 1554-1604, Krajinské muzeum ve

Velkém Meziříčí, ročenka 2, 1923, s. 1-19.
7 O uložení též Martin ŠTINDL (ed.), Velká Mezeříč Františka Ignáce Konteka 1401-

1723. Městská kronika barokní Moravy, Tišnov 2004, s. 15; Irena ZACHOVALOVÁ

– Stanislav PETR, Soupis sbírky rukopisů Antonína Bedřicha Mitrovského

v Archivu města Brna, Praha-Brno 1999, s. 58.
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farních kronik. Z toho mála se většina vydaných titulů zabývá spíše jednotlivými

postavami v dějinách křesťanstva a v oblasti kronik pouze metodickými pokyny pro

jejich vedení. Ovšem i zde lze nalézt výjimky. Mým největším pomocníkem pro

seznámení se s životem v moravských farnostech v dávných dobách byla kniha Rudolfa

Zubera Osudy moravské církve v 18. století, která vyšla ve dvou dílech. První díl této

ojedinělé publikace přináší pohled na vývoj a strukturu olomouckého biskupství a jeho

vnitřní organizaci.8 Druhý díl obsahuje podrobný popis života kněží od přípravy na

povolání až po péči o svěřené duše v jednotlivých farnostech. Zabývá se též zbožností


[…]


142-144 František Heller 1836-1840

144 neznámý 1840

4.

Instrumenta fundationalia
et alia documenta ad res,

sive jura beneficií
pertinentia

146-150 Bohumil Burian 1871-1953

161-162 neznámý 1330-1780
5.

Ius vel collationis, vel
praesentationis et

patronatus 162 Jan Czeppl 1866

6.
Limites parochiae cum

locis, et domorum
quolibet in loco numeris

181-182 neznámý neuvedeno

201-202 neznámý neuvedeno

202 František Heller 1839 7.

Numerus populi
parochialis, et familiarum

qua catholicarum, qua
acatholiearum,qua

judaicarum 203 Josef Skácel 1930

8. Proventus beneficii 221-259 neznámý 1777-1790

262-263 František Heller 1833
9.

Inventarium mobilium
parochiae praesertim
Catalogus librorum

parochiae spectantium 264-280 Josef Skácel 1928-1932

281 neznámý neuvedeno

283-299 Josef Skácel 1933-1938 10.
Proventus et utilitates

Ecclesiae
300 Bohumil Burian 1938

301-304 neznámý 1816-1818
11.

Inventarium mobilium
ecclesiae 305 Bohumil Burian 1938

Číslo
kap.

Název kapitoly Rozsah stran Autor Zapsal léta

321 neznámý 1817

321-325 František Heller 1823-1838

325-327 neznámý 1836-1848

12.

Praestationes annuae,

quocunque demum titulo

veniant

327-330 František Heller 1830-1840

331-338, 340-
342, 344-346,
348, 350-353

neznámý 8-1813

352-353 Jakub Příhoda 1775-1823

354-355, 357,
359, 361, 363,

365-371
František Heller 1824-1848

371-372 neznámý 1854

373 Jan Hansmann 1855

373-374 neznámý 1856-1857

374-375 Jan Czeppl 1864-1867

376-384 Jan Klippl 1878-1884

385-390 neznámý 1885-1895

390 Václav Hlavička 1899

390-423 Karel Pernica 1899-1915

13. Memorabilia

424-442 Josef Skácel 1916-1927

Tabulka č. 3 – Přehled autorů domácího protokolu a jejich autorství

Číslo kapitoly Rozsah stran

Autor 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

Jakub Příhoda 1-20 81-95 131-138 352-353

František Heller 96-111 142-144 202 262-263
321-325,
327-330

354-355, 357, 359,
361, 363, 365-371

Jan Hansmann 373

Jan Czeppl 65-67 112-113, 115 162 374-375

Jan Klippl 67-68 112-114,
116-117 376-384

Václav Hlavička 117, 119 390

Karel Pernica 68-69 120-121 390-423

Josef Skácel 28-47 69-70 121-125 203 264-280 283-299 424-442

Bohumil Burian 70-71 124-126,
128, 130

146-150 300 305

Příloha 2

Fotografie domácího protokolu

Obr. č. 1. Přední desky knihy. Obr. č. 2. Zadní desky knihy.

Obr. č. 3. Titulní strana. Obr. č. 4. První strana vlepeného seznamu.

Příloha 3

Autoři domácího protokolu a ukázky jejich zápisů

JAKUB PŘÍHODA

Obr. č. 5. Porterét děkana Příhody. Obr. č. 6. Podpis.

Obr. č. 7. Zápis do první kapitoly kroniky o historii města v letech 638-1311.

FRANTIŠEK HELLER

Obr. č. 8. Podpis.

Obr. č. 9. Zápis do dvanácté kapitoly o finančních povinnostech a výdajích v letech 1828-1837.

JAN HANSMANN

Obr. č. 10. Podpis.

Obr. č. 11. Zápis událostí z roku 1855 v kapitole Memorabilia.

JAN CZEPPL

Obr. č. 12. Podpis.

Obr. č. 13. Zápis do druhé kapitoly o působení brněnských biskupů Antonína Schaffgotsche a
Karla Nöttiga.

JAN KLIPPL

Obr. č. 14. Portrét děkana Klippla. Obr. č. 15. Podpis.

Obr. č. 16. Zápis událostí z let 1878-1880 do kapitoly Memorabilia.

VÁCLAV HLAVI ČKA

Obr. č. 17. Portrét administrátora Hlavičky. Obr. č. 18. Podpis.

Obr. č. 19. Zápis událostí z roku 1899 v kapitole Memorabilia s vizitací brněnského biskupa
Františka Saleského Bauera z 19. června téhož roku.

KAREL PERNICA

Obr. č. 20. Portrét děkana Pernici. Obr. č. 21. Podpis.

Obr. č. 22. Zápis událostí z let 1903-1905 v kapitole Memorabilia s vizitací děkana Františka
Floriána.

JOSEF SKÁCEL

Obr. č. 23. Portrét faráře Skácela. Obr. č. 24. Podpis a razítko farního úřadu.

Obr. č. 25. Zápis událostí z roku 1928 v devété kapitole.

BOHUMIL BURIAN

Obr. č. 26. Portrét faráře Buriana. Obr. č. 27. Podpis a razítko farního úřadu.

Obr. č. 28. Zápis do čtvrté kapitoly o profesoru Karlu Vystrčilovi.

Příloha 4

Mapa děkanství Velké Meziříčí

Obr. č. 29. Výřez z mapy olomoucké diecéze z roku 1762.

Příloha 5

Fotografie farních budov

Obr. č. 30. Dům č. p. 87 (dříve č. p. 88) byl sídlem farního úřadu v letech 1603-1659.

Obr. č. 31. Dům č. p. 18 (dříve č. p. 16) je od roku 1659 sídlem farního úřadu.

Příloha 6

Fotografie farního kostela a zámku

Obr. č. 32. Farní kostel sv. Mikuláše ze severu. Obr. č. 33. Kostel od západu.

Obr. č. 34. Zámek Velké Meziříčí od východu.