Jaroslav MRŇA, *Protocollum domesticum* farnosti velkomeziříčské (1816-1938), České Budějovice 2009 (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických FF JU v Českých Budějovicích), 58 s. + nestr. přílohy.

*Posudek oponenta bakalářské práce*

Pamětní prameny vzniklé v církevním prostředí se jen velmi pozvolna dostávají do centra zájmu historiků. Lze proto uvítat, že hlavním tématem a současně také pramenem bakalářské práce Jaroslava Mrni se stal domácí protokol (*Protocollum domesticum*) velkomeziříčské farnosti z let 1716 až 1938. Autor ke zpracování tohoto pramene přistoupil vybaven schopností orientovat se v sociálním prostředí, v němž studovaný pramen vznikl, i dobrou znalostí starší i novější regionální literatury k Velkému Meziříčí, které je navíc jeho domovem.

Po úvodním seznámení se základní literaturou a objasnění volby tématu kvalifikační práce se Jaroslav Mrňa věnoval historii Velkého Meziříčí od bájných počátků města až prakticky do přítomnosti. Větší souvislost s tématem práce pak má – rovněž kompilativně pojatý – výklad o dějinách tamní duchovní správy. Za výčtem množství dat a jmen zůstala poněkud ukryta skutečnost, že právě Velké Meziříčí mezi 15. a počátkem 17. století zejména zásluhou Meziříčských z Lomnice a jejich nástupců Berků z Dubé patřilo k městům s velmi pestrými konfesijními dějinami, jehož měšťané a další obyvatelé byli kvůli náboženské orientaci šlechtických majitelů nuceni často měnit svou konfesijní orientaci.

Zatímco ve výkladu o dějinách velkomeziříčské duchovní správy prokázal Jaroslav Mrňa dobrou znalost literatury, naopak ve druhé kapitole věnované typům farních kronik a normám pro jejich vedení se mohl opřít o jen velmi malé množství prací, které se tomuto tématu dosud věnovaly. Přestože mohl podat výčet různých typů farních kronik, byl současně nucen přiznat (s. 27), že se mu zatím nepodařilo nalézt normu, která by upravovala vedení a vnitřní strukturu domácích protokolů. Možná větší pozornost mohla být v této souvislosti věnována komparaci s další literaturou či s poznatky, které ve své bakalářské práci shromáždila Miluše Wagnerová, kterou autor bezpochyby zná. Místo toho čtenáři nabídl zmínky o nařízeních týkajících se vedení kronik z let 1835 a 1998, jež se ale k jím studovanému prameni nijak nevztahují.

Poté již Jaroslav Mrňa přešel k vnějšímu a vnitřnímu popisu velkomeziříčského domácímu protokolu, na který mu stačily pouhé dvě strany. Zejména z vnitřního popisu ale nepoučelný čtenář získá jen velmi neurčitou představu o rukopise, a orientaci v ní mu usnadní až druhá tabulka v přílohách bakalářské práce, z níž je dobře patrný obsah domácího protokolu. Autor

na ní však v textu nijak neodkázal. Stejně tak chybí bližší informace o umístění fotografií či dokumentů (jakých?). Ve čtvrté kapitole Jaroslav Mrňa podal stručné biografické medailónky devíti autorů protokolu a současně velkomeziříčských duchovních správců.

Vlastním jádrem bakalářské práce je pak poslední pátá kapitola věnovaná obsahu domácího protokolu. Autor v ní postupně představil všech 13 kapitol, na něž je studovaný pramen členěn. Věnoval se opět zejména jejich obsahu, ovšem přehledné údaje o autorech, časovém rozmezí, k němuž se zápis vztahoval i o paginaci musí čtenář opět hledat v příloze (tabulka č. 2 a 3), na v textu opět chybí odkaz. Kromě těchto tabulek oceňuji také další přílohy bakalářské práce, v nichž Jaroslav Mrňa představil jednotlivé autory zmiňovaného domácího protokolu.

Posuzovaná bakalářská práce představuje zajímavý příspěvek ke studiu farních pamětních písemností moderní doby, který je v českém prostředí spíše na počátku. Kromě již zmíněných nedostatků zůstala především nezodpovězena otázka motivů a důvodů samotného vzniku pramene, který mohl být ovlivněn „obecnými podmínkami“, ale jistě se na něm podílela také osoba děkana Jakuba Příhody, který se podle slov autora (s. 51) zajímal o historii a nekriticky ji na stránkách svého rukopisu prezentoval. Spíše stranou autorova zájmu stála rovněž otázka využití pramene v dalším výzkumu a také odlišný přístup jednotlivých pisatelů k zaznamenávaným událostem v průběhu více než staletí.

Bakalářskou práci Jaroslava Mrni doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit již jako velmi dobrou.

Jindřichův Hradec, 21. června 2009

PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.